ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO Nº 002.PE .0460.033142.2023

PROCESSO Nº 13623.102623/2022-54
DATA: 17/04/2023 HORA: 14:00 horas
PARTICIPANTES:
SIN EMP EMPR SV TRAB TRANVA SV EMPR PESS C FO ESP SV PE
BBC SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA
CONSORCIO DE TRANSPORTES DA REGIAO METROPOLITANA DO RECIFE LTDA

ASSUNTO: Mediação por Descumprimento de Legislação Trabalhista

Aos 17 dias do mês de abril de 2023, às 14:00 horas, na Gerência Regional do Trabalho de PE na presença do(a)
Mediador(a) FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO SILVA, compareceram ADRIANA LEMOS DO AMARAL
representando o(a) SIN EMP EMPR SV TRAB TRANVA SV EMPR PESS C FO ESP SV PE, LILIAN VIVIANE DA
SILVA GUIMARAES representando o(a) CONSORCIO DE TRANSPORTES DA REGIAO METROPOLITANA DO
RECIFE LTDA. O Empregador informou que desde dezembro/2022 está sem receber do Grande Recife, incluindo o
reajuste de janeiro de 2020 a julho de 2021. O Sindicato informa que estão em atraso os salários, o vale
alimentação atual e o do acordo e férias. O Empregador informou que o vale alimentação atual será pago hoje para
todos os empregados. Quanto aos salário informa não ter previsão de pagamento, já que no momento depende do
recebimento de outros contratos para tentar pagar os salários do contrato da GRCT. Instado pelo Sindicato,
informou que tentará fazer o pagamento de salários até o dia 25/04/2023. Informou que no tocante aos salários
apenas o mês de março de 2023 encontra-se em atraso. As partes concordaram que no momento não há
condições de dicutir sobre as férias. As partes resolveram remarcar para o dia 19/05/2023,15:00h.

FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO SILVA
MEDIADOR

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO/PE